



GERNIKA-LUMOKO UDALA
Hezkuntza Saila
Euskera Zerbitzua



EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO
KULTURA SAILA (HPS)



Bizkaiko Foru Aldundia
Diputación Foral de Bizkaia

GERNIKA-LUMO • 2009 URTEA • BIK - 8. Idazlan Koaderno • LEHEN HEZKUNTZA

GERNIKA-LUMO

Lehen Hezkuntza



GERNIKA-LUMO
2009 urtea



ZORTZIGARREN
IDAZLAN
KOADERNOA

Lehen Hezkuntza

Argitaratzailea:

- Gernika-Lumoko Euskera Zerbitzua eta Hezkuntza Saila

Laguntzaileak:

- Allende Salazar Ikastetxea.
- Barrutia Eskualde Ikastetxea.
- Mertzede Ikastetxea.
- San Fidel Ikastola.
- Seber Altube Ikastola.

Portadaren egilea:

- Arlene Aldana (DBH 4. mailako ikaslea)

Babesleak:

- Eusko Jaurlaritzako Kultura Saila (HPS)
- Bizkaiko Foru Aldundiko Kultura Saila (Euskera Zuzendaritza)

Maketa eta Inprimaketa:

- Graficas Amorebieta.

2009ko edizioa.



HITZAURREA

AURKIBIDEA

Maialen Altuna	L.H. 1. zikloa	Ez du inporta nola hasten den, nola amaitzen den baizik
Leire Mirandona Olaeta	L.H. 1. zikloa	Uxue eta bere lagunak
Aitor Jauregi Gezuraga	L.H. 1. Zikloa	Bizkorren laguntxoak
Maria Amezaga Velez	L.H. 1. Zikloa	Etxe sorgindua
Oihane Antxustegi Aiestaran	L.H. 1. Zikloa	Txori ausarta
Sara Olazarri Alday Lerie Gordo Badiola	L.H. 1. Zikloa	Ume berri bat eskolan
Garazi Aberasturi Atxikallende	L.H. 1. Zikloa	Pailazoa
Ander Garitaonaindia	L.H. 1. Zikloa	Sorgin gaiztoa
Ane Gabikagogeaskoa Pagonabarraga	L.H. 1. Zikloa	Enara bat neguan
Nur Magunagoikoetxea Mimenza	L.H. 1. Zikloa	Galtzagorriren istorioa
Agustin Foruria Astorkia Xabier Arberas Zabala	L.H. 2. Zikloa	Jon eta bere abenturak
Julen Zendagorta Markel Rementeria Peio Urrutia	L.H. 2. Zikloa	Arrain koloretsua
Irene Eiguren Oar	L.H. 2. Zikloa	Jantzi berezia
Unai Elejaga Jimeno	L.H. 2. Zikloa	Zuri ume zuria
Maite Olea Arriola	L.H. 2. Zikloa	Piraten ezkutuko altxorra
Amaia Akordarrementeria	L.H. 2. Zikloa	Jon eta bere liburutegia
Gadea Lauzirika Erkiaga Matias Moreno Servian	L.H. 2. zikloa	Juanito saguzaharra
Ane Dublang Jon Tolosa	L.H. 2. zikloa	Zonbi hotela
Oihane Abete Salegi	L.H. 2. zikloa	Herensuge bat gure garajejan
Aitor Albizu Basterretxea	L.H. 2. zikloa	Errota zaharra eta Aitor
Eneko Fuentes Sancho	L.H. 3. zikloa	Bihotzak egiteko makina
Ane Iturriarte Basterretxea	L.H. 3. zikloa	Baztertuta, zergatik?
Antxon Irigoras Xabier Ojanguren	L.H. 3. zikloa	Abentura zirraragarria
Zalaoa Bilbao	L.H. 3. zikloa	Hau bai abentura
Jon Ansotegi Vallejo de Olejua	L.H. 3. zikloa	Nunesen pergaminoa
Itxasne Urionabarrenetxea Otazua	L.H. 3. zikloa	Nahi baina ezin
Gorka Uribarri Guerrero	L.H. 3. zikloa	Maria itsaslamina
Edurne Zallo Gomez	L.H. 3. zikloa	Nire amonaren ideiak bikainak dira, bai!!!
Jon Onaindia Meabe	L.H. 3. zikloa	Martxelo eta bere bizitzaren aldaketak
Oier Orue Basterretxea	L.H. 3. zikloa	Gorri zezenaren abentura



MAIALEN
ALTUNA

L.H. 1.zikloa

"Falta la frase"

EZ DU INPORTA NOLA HASTEN DEN NOLA AMAITZEN DEN BAIZIK!!!

EZ DU INPORTA NOLA
HASTEN DEN NOLA AMAITZEN
DEN BAIZIK!!!

Behin batean ikasgela berdinean bi mutil zuden.
Bata Jon Ander deitzen zen, alferro eta oso handia zen.
Bestea Iñigo deitzen zen, hau langilea eta tamaina
txikiagoa zen. Iñigok gelditu gabe lanak egiten zituen,
bitartean Jon Anderrek zerura begiratu besterik kontura
barreak egiten zituen. Sainketa izaten zuten bakartzean
Jon Anderrek burua egiten zion Iñigori, hau lasterke-
tetan arkitzen izaten zela. Horrela gaitik Iñigok
gurazoen laguntzaz bere etxean inguruan hiru bira
ematen zituen egunero. Horrela apurka-apurka hobetzen joan zen.
Arkitzen Gernikan mila lehiaketa ospatu zen eta Iñigo,
Jon Ander eta gelako gurtiak parte hartu zuten. Hainseu Jonak
txililitua jo zuenean Jon Ander Korrika hari zen baina
lapatean albora begiratu zuenean eta marikuri zen?
Iñigo bera baina bizkarreago Korrika egiten. Arkiten
Iñigok lehiaketa irabazi zuen eta Kopa eta domina
eman zituen. Iñigori parhamena eskatu zion eta gauza lat
ikasi zen ez zaiola inari lasterrik egin behar, eta Iñigok
Jon Anderri parkatu zion.





LEIRE
MIRANDONA
OLAETA

L.H. 1.zikloa

"Falta la frase"

UXUE ETA BERE LAGUNAK



UXUE ETA BERE LAGUNAK

Bazen behin neskak bat Uxue deitzen zena.

Uxue eta bere lagunak oso alaiak ziren.

Egun batean, Uxueren amak basora
joatea erabaki zuen. Basora heldu

zirenean kanpinak jartzeko hasi ziren.

Kanpinak jarri ondoren jolasteko hasi ziren.

Gaua heldu zenean kobazulo batera

joan ziren baina kobazulo horren barruan
otso maltzur batzuk egon ziren.

Otsoak konturatu zirenean harrapatu
egin zituzten, Uxue izan ezik.

Azkenik, Uxuek denak salbata zituen





AITOR
JAUREGI GEZURAGA

L.H. 1.zikloa

“Futbola eta
eskupilota dira nire
kirol gogokoenak”

BIZKORREN LAGUNTXOAK

BIZ KORREN LAGUNTXOAK

Bazen behin Bizkor izeneko txakurtxo bat.
Txakur handia zen eta bere goyutza orban
marroiz beterik zuen.

Hiru handi batean bizi zen, baina oso triste
zegoen. Jabeak bakarrik egunero hiru bider
ateratzen zuen kalera, eta beste ordu
guztia etxe barruan ematen zituen.
Jabea konturatu zenean Bizkor oso triste
bizi zela, baserri batera bidali zuen.

Hantxe laguntxo bi aurkitu zituen, katu
eta sagutxo bat. Hirurak batera jolasten
ziren. Egur batean gurdi baten gain-
nean joan ziren eta abentura itzelak
izan zituzten!

Ordutik aurrera oso pozik bizi zen eta



baseria bere bizileku egokiena zela
konturatu zen.

Bi eta bi lau bukatu zaigu ipuin hau.

~~Aitor~~ Jaregi





MARIA
AMEZAGA
VELEZ

L.H. 1.zikloa

“Dantzatzea eta irakurtzea gustuko
ditut. Nagusitan albaitaria izatea
gustatuko litzaidake”

ETXE SORGINDUA

Etxe sorgindua

Boren behin baso zabal bat. Han etxe bat zegoen,
baina ez zen etxe onunt bat. Etxe hura etxe-sorgindua
zen! Sorgin aspaldiko hori ez zitzaizkion haurak
gustateen. Egun batean ume batek etxe-sorgindu hura
bisitatera joan ziren eta berehala sorginagertu zitzaion.
Sorgina haserretu egin zen eta umeak harroptzen hasi zen.
Umeak korrika egiteari ekin zieten. Bat-batean sorgina
desagertu egin zen. Umeak txandituta gertatu ziren, baina
sorgina ez zen bere kabuz desagertu, asti batek
desagertarazi zion. Orduan astiak etxe-sorgindua ere
desagertu egin zuen. Askeneran astiak festa handi bat
antolatu zuen menditontorean eta herriko ume
gutiak gonbidatu zituen. Handik aurrera umeak lasai-
lasai joaten ziren mendira.
Eta haiek ondo leisi izan beren gu ere ondo leisi
gaiteren.







TXORI AUSARTA

TXORI AUSARTA.

Bazen behin neskatika bat Nerea deitzen zena. Nereak 5 urte zituen.
Egun batean txoritxo bat eduki nahi zuela esan zion amari.
Amak erosi egia zion. Txori hori horia zen, piku naranzjarekin eta Hontxo ipiri
zion izena.
Baina egun batean Hontxoki mesu bat jaso zuen, herrialde hurrun joan behar
zuela Nerearen osabari sendabelar bat eramatera gaitortze bait zegoen.
Hontxoki jatea entzaki zuen nahi eta asteburuak zehar iraganita egon.
Horrela Hontxo aurrera eta aurrera Bontreburavaino heldu zene.
Horrela jantzia bitartea zen mundu guztian Hontxo, eguraldi trasa izan
arren osaburen sendabelara eramon zuelako.
Asteberan Nerea eta familia oso zorientsu bizi izan ziren bere txorirekin jorrera
ona ikusi ondoren.





SARA OLAZARRI ALDAY

"Niri gehien gustatzen zaidan arloa Gorputz Heziketa da. Asko disfrutatzen dut"

LEIRE GORDO BADIOLA

"Nik arlo guztiekin disfrutatzen dut, batez ere Matematikekin"



UME BERRI BAT ESKOLAN

UME BERRI BAT ESKOLAN

- Ume bat bere etetik funun zegoen ikastetxe berri batera joan zen ikastera. Jolas orduan inguruko umek bere kritikatzen hasi ziren, eskola horretan berria zelako eta afur bat desberdina, baina nekato batek bere defendidur zuen.
- Zergatik defenditzen nauzu? - galdetu zion.
- Pasadan urtean neuri gauza bere gertatu zitzaialako erantzun zion besteak. Hemen dago nekta bat jolastokito erregina dela esaten duena eta bere lekua kendu egingo dizula beldur da.
- Ba, niki ez daukate horrelako intentziariki. Hori dela besteak kontatzen joan zion eta hortik aurrera hobeto konfonde zion euren artean. Gera haian izenak esan zuten eta jolastem hasi ziren arazorik gabe. Bata Maria deitzen zen eta besteak Miriam. Mariak kontatu zion nola lehiaketa bat zegoela eta ea lagunduko zion.

Horela anatsalderako gertatu ziren gertak idazteko.





GARAZI ABERASTURI ATXIKALLENDE

L.H. 1.zikloa

“Deportea asko gustatzen zait
eta handitan Saskin jolastu
nahi dut”

PAILAZOA

PAILAZOA

- Bazen behin pailazo bat Triki deitzen zena. 33 urte zituena eta horretan bizitzen. Egun batean, Triki telefonoz deitu zioten espektakulo bat egiteko Muxikoko plazan. Triki Muxikera joan zen eta espektakuloa egiten hasi zen. Egiten zegoenean, mutil bik arrautsak bota zizkieten. Orduan Triki triste jarri zen eta negarrez hasi zen, pentsatu zuelako bere lana txarra egiten zuela. Alboan zegoen jendeak, txaloka eta oso ondo egiten duela eraten hasi zen. Triki berriz portu zen eta espektakuloarekin jarraitu zuen. Bukatu zenean, mutil liak txaloka hasi eta Trikiarengana hurbildu ziren barkamena eskatzera.
- Barkatu Triki oso ondo egin duen espektakuloa, esan zion mutil batek, Triki erantzun zion:
 - Pailazo iratea ez da erraza. Bateuei barre eragiten diegu eta beste bateuei ez. Mutilak pailazoak iram

nahi zutela esan zioten eta ea hiruren artean talde
bat osatuko duten galdetu zioten. Trikiak baietz
erantzun zien eta "Triskiti" taldea osatu zuten
eta herri-herri espektakuloak egiten hasi ziren.

Garazi Aberasturi





ANDER
GARITAONAINDIA
MEJIAS

L.H. 1.zikloa

“Nagusia naizenean
paleontologoa izan
nahi dut”

SORGIN GAIZTOA

SORGIN GAIZTOA

Egun batean lagun sargin gaitza bat, ikusten zuen gaztia
bikitu egiten zuena. Bat batean trumoi izugarri batek bere
kabazuloa suntsitu egin zion eta halako batean sastroka
artean azeri batek atzopaka egin zion. Zingula-Zangala
bere makila altzate eta bere makilatik uhin elektriko batzuk
irten zion eta ordutan sastroka artena bata zuen berria eta
izuterik ihes egin zuen azeriak. Amanturik azeria bere aita eta
amarengana joan zen. Gero sargina beste gerdileku batera lila-
hasi zen eta hainbeste ibili eta gero Afrika iritsi zen. Hanturik
geratu zen hon: leoa, elefanteak, lehoiak, tigreak, tximinoak
eta hainbeste animaliarekin sargin ana liburtu zen.

Ander Garitaonaindia





ANE
GABIKAGOGEASKOA
PAGONABARRAGA

L.H. 1.zikloa

“Lagunekin egotea
asko gustatzen
zait”

ENARA BAT NEGUAN

Enara bat neguan

Bazen Behin enara bat, nege gogara heldu
zenezan lo egiteko talia aurkitze hasi zen.

Bazoon zeuden zuhaitz gurziak galderka egon zen
borien hostoen artean lo egiteko.

Baina denek ezekoa eman zioten.

Azkenean pinu bateri galdetu zion eta
hark baietara eman zion.

Arduran bazoka erregiak pinuari eman zion:

nege horietan nire enarari zure hostoen artean lo

esiten utzi diezue ez dituzue hostoak

udazkenean galduko, eta bista zuhaitz gurziak

txarto partatu diezue udazkenean hostoak galdetzen

hasiko dira eta neguan ez dute hostorik eruko.





NUR
MAGUNAGOIKOETXEA
MIMENZA

L.H. 1.zikloa

"Musika dut
oso gustukoa"

GALTZAGORRIAN ISTORIA

Galtzagorriaren istoria

Berkin ama bat eta bere alaba eskolara
joan ziren. Amak musua eman zion Naiari
gitarra sartu zenean. Gaurako lehenengo
bi zaietan lan asko egin ondoren jolastakira
irteten ziren ume gutxiak. Jolastakira arbolaren baten
ondan ipotek bat ikusi zuten, jertse bat jarri eta
Mikelik bere agitarlekua eman zion. Eskolako
txirrina ja zenean gitarra joan ziren berriro ikasle
gutxiak. Ipoteka jertse gorriaren barruan geratu zen
bero-berotan eta desagertu egin zen. Eskola amaitu zenean,
Naiaren aita eta bere nebatxo Iker etorri ziren bere
bila, eta Iker iran zen ikusi zuelna, Naiaren motxilan
zegoela ipoteka sartuta. Oso pozik jarri ziren horrela.

